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یادداشت خبر

سود سهام برخی شرکت های 
دولتی ۱۵۰ درصد افزایش یافت

بررسی مصوبه کمیسیون تلفیق نشان می دهد  �
سود سهام شرکت های با سهم دولتی کمتر از ۵۰ 
درصد یکباره ۱۵۰ درصد افزایش یافته است.به 
گزارش تسنیم، سود سهام شرکت های با سهم دولتی 
کمتر از ۵۰ درصد با مصوبه کمیسیون تلفیق از ۳۹۵ 
میلیارد تومان مندرج در لایحه بودجه به هزار میلیارد 
تومان افزایش یافته است.نکته جالب دراین باره اینکه 
اگر دولت در لایحه خود سود سهام شرکت های 
دولتی با سهم کمتر از ۵۰ درصد را حدود ۴۰۰ 
میلیارد تومان تعیین کرده، چگونه کمیسیون تلفیق 
این رقم را بیش از دو برابر افزایش داده است؟ در 
واقع سؤالی که در اینجا وجود دارد این است که آیا 
تعداد این دست از شرکت ها افزایش یافته است؟ یا 
این شرکت ها سود سهام کمتری از آنچه باید پرداخت 
می کرده اند؟ البته می توان روی افزایش بهره وری این 
شرکت ها نیز حساب کرد؛ اما افزایش ۱۵۰درصدی در 

این حوزه کمی دور از ذهن به نظر می رسد.

معافیت جدید 
برای واحدهای تجاری

بررسی جداول درآمدی لایحه بودجه نشان  �
می دهد سال آینده درآمد ۷۰۰ میلیارد تومانی از محل 
مالیات جدید املاک لوکس اخذ خواهد شد.به گزارش 
تسنیم، بررسی جداول و ماده واحده های نهایی لایحه 
بودجه مصوب کمیسیون تلفیق و ارسالی به شورای 
نگهبان نشان می دهد سال آینده سازمان مالیاتی 
یک درآمد ۷۰۰ میلیارد تومانی از محل مالیات بر 
واحدهای مسکونی گران قیمت (با احتساب عرضه و 
اعیان) کسب خواهد کرد.نکته جالب اینکه مشخص 
نیست چرا کمیسیون تلفیق این مالیات را تنها برای 
املاک مسکونی لوکس قرار داده و نه تنها اشاره ای به 
سایر املاک از جمله واحدهای تجاری نکرده، بلکه به 
نظر می رسد یک نوع معافیت نیز برای املاک تجاری 
قرار داده است.کمیسیون تلفیق در حالی این مالیات 
جدید را برای املاک مسکونی لوکس وضع کرده 
است که هنوز هیچ خبری از وضعیت نهایی لایحه 
وزارت اقتصاد درباره مالیات بر عایدی سرمایه املاک 

در دست نیست.

بدترین سقوط وال استریت از دوشنبه 
سیاه ۱۹۸۷ تاکنون رقم خورد

پس از اینکه دولت آمریکا نتوانست نگرانی های  �
بازار درباره تأثیرات اقتصادی شیوع کرونا را تسکین 
دهد، شاخص های سهام به میزان سقوط اولیه 
خود افزودند و در پایان، سقوطی تاریخی را به ثبت 
رساندند.به گزارش مهر به نقل از سی ان بی سی، در 
پایان معاملات پنجشنبه آمریکا (بامداد جمعه به 
وقت تهران) پس از اینکه دولت آمریکا نتوانست 
نگرانی های بازار درباره تأثیرات اقتصادی شیوع کرونا 
را تسکین دهد، شاخص های سهام به میزان سقوط 
اولیه خود افزودند و در پایان سقوطی تاریخی را به 
ثبت رساندند.میانگین صنعتی داوجونز ۲۳۵۲.۶۰ 
واحد یا ۹.۹۹ درصد سقوط کرد و در ۲۱۲۰۰.۶۲ واحد 
بسته شد. این بدترین سقوط یک روزه این شاخص 
از دوشنبه سیاه ۱۹۸۷ تاکنون بود که در آن بیش از 
۲۲ درصد سقوط کرده بود.اس ان پی ۵۰۰ با سقوط 
سنگین ۹.۵ درصدی به ۲۴۸۰.۶۴ واحد بازگشت. 
کامپوزیت نزدک ۹.۴ درصد از ارزش خود را از دست 
داد و در ۷۲۰۱.۸۰ واحد بسته شد.حالا هر سه شاخص 
سهام آمریکا در محدوده مقاومت فنی قرار گرفته اند. 
شاخص داوجونز پس از ۱۱ سال وارد این محدوده شد 

و به روند رشد متوالی تاریخی خود پایان داد.

توقف صادرات به امارات 
با لنج های قدیمی

یک مقام مسئول در گمرک گفت: به دنبال  �
سخت گیری  امارات، بیشتر شناورهای ایرانی حامل 
اقلام صادراتی، به صورت خالی به کشور بازگردانده 
می شوند.بهروز قره بیگی در گفت وگو با مهر، اظهار 
کرد: با ایجاد محدودیت در کشور کویت همچنان 
صادرات کالا به این کشور انجام نمی شود. صادرات 
شناورهای یخچال دار به قطر در حال انجام است، 
اما با محدودیت ایجادشده توسط امارات، امکان 
صادرات کالاهای ایرانی با شناورهای چوبی قدیمی 
وجود ندارد و شناورهای حامل کالا، برگشت داده 
می شوند.مدیر کل گمرک بوشهر افزود: به دنبال 
سختگیری های کشور امارات بیشتر شناورهای ایرانی 
به صورت خالی به کشور بازگردانده می شوند یا در 
حال برگشت هستند.قره بیگی تصریح کرد: با وجود 
درخواست صاحبان کالا و الزام قانونی امکان 
مرجوع کردن و صادرات کالا به این مقاصد، متأسفانه 
در این شرایط امکان اجرای این موضوع وجود ندارد.
وی در ادامه افزود: پیرو گزارش گمرک استان بوشهر 
و مدیران دستگاه های مرتبط مبتنی بر عدم پذیرش 
کشورهای مقصد در ستاد کرونای استان مقرر شد تا 
اطلاع ثانوی از خروج شناورهای ایرانی به مقاصد 
کشورهای حاشیه خلیج فارس جلوگیری و برای 
شناورهای ورودی زمانی اجازه تخلیه صادر شود که 
حداقل ۱۰ روز از تاریخ بارگیری در مبدأ گذشته باشد.
مدیر کل گمرک بوشهر گفت: فعالیت در گمرک دیر 
برای محموله های صادراتی به صورت یخچالی مانند 
گذشته در حال انجام است و گمرکات تجاری بوشهر 
نیز همچنان در حال فعالیت در رویه های مختلف 

گمرکی هستند.
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ایران بازخوانی اطلاعات سقوط هواپیمای اوکراینی را پذیرفت

طلسم جعبه سیاه شکست 
بررسی جعبه سیاه هواپیمای   ماجرای  شرق: 
۸۰۰-۷۳۷ اوکراینی پس از سانحه تلخ برخورد 
دو موشک مجاورتی سپاه پاسداران و سقوط و 
کشته شدن ۱۷۶ سرنشین آن، دوباره بر سر زبان ها 
افتاده و وارد فاز جدیدی شده است. اما این بار 
ایران پذیرفته به واسطه عدم توانایی خوانش 
جعبه سیاه، آن را در اوکراین بازخوانی کرده و 
به بررسی داده ها بپردازد. اولین بار این موضوع 
از زبان فرهاد پرورش، نماینده ایران در سازمان 
جهانی هوانوردی غیرنظامی (ایکائو) وابسته به 
سازمان ملل مستقر در مونترال کانادا به شیوه 
دیگری منتشر شد. رویترز به نقل از پرورش 
نوشته بود: «سازمان هواپیمایی کشوری ایران 
با تحویل دادن جعبه سیاه هواپیمای مسافربری 
اوکراینی سرنگون شده در نزدیکی تهران به دولت 
اوکراین برای آنالیز اطلاعات موافقت کرده است». 
فرهاد پرورش همچنین گفته بود: «سازمان 
هواپیمایی کشوری ایران از سایر کشورهای ذی نفع 
هم خواسته است در خواندن داده های جعبه سیاه 
مشارکت کنند. موضوعی که به صورت شفاف تر از 
سوی مدیر کل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی 

کشوری مطرح می شود. 
 بازخوانی جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی

در اوکراین
حسن رضایی فر، مدیرکل بررسی سوانح 
سازمان هواپیمایی کشوری از بازخوانی جعبه سیاه 
هواپیمای اوکراینی توسط نهاد بررسی سوانح 
هوایی ایران در اوکراین خبر داد و به ایسنا 
درخصوص جعبه های سیاه هواپیمای اوکراینی 
گفت: «اولویت با بازخوانی آن در کشور بود که 
براساس مقررات تعریف شده است که ایران تلاش 
خود را انجام داد، اما متأسفانه با مسئله تحریم 
کارخانه سازنده مواجه شد و امکان آن وجود 

نداشت».
رضایی فر اما ادعای تحویل جعبه سیاه را 
رد کرده و گفته: «بحث تحویل جعبه سیاه به 
اوکراین مطرح نیست و بلکه موضوع بازخوانی 
جعبه سیاه توسط نهاد بررسی سوانح هوایی ایران 
در لابراتوارهایی است که دارای شرایط فنی و 

همکاری مناسبی هستند».
او افزود: «اوکراین و فرانسه پیشنهاد داده اند 
که متخصصان ایرانی با مشاهده نمایندگان 
سایر کشورهای درگیر از لابراتوارهای آنها برای 
بازخوانی استفاده کنند و سپس اطلاعات در کشور 
مورد تحلیل قرار می گیرد. شرایط همکاری هر دو 
لابراتوار دریافت شده و با رسیدن به تفاهم نهایی 
درخصوص جزئیات همکاری، جعبه های سیاه در 

ابتدا در کشور اوکراین  بازخوانی خواهند شد».
 تحلیل داده ها در ایران

مدیرکل بررسی سوانح سازمان هواپیمایی 
کشوری افزود: «در این مدت، از طریق بررسی های 
وسیعی که در جریان بود، جزئیات بسیاری از 
این سانحه مشخص شده است که با بازخوانی 
جعبه سیاه با هدف پیشگیری از رخداد مشابه 
گزارش مربوطه تکمیل و منتشر خواهد شد». 
رضایی فر گفت پس از بازخوانی، اطلاعات در ایران 

تحلیل خواهد شد. 
پیش تر محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
ضمن اشاره به ناتوانی در بازخوانی اطلاعات 
جعبه سیاه اعلام کرده بود که ایران حاضر به 

تحویل آن به اوکراین یا کشور دیگری نیست. 
 ایران توانایی دانلود اطلاعات را ندارد، اما توان 

تحلیل دارد
علیرضا منظری، معاون سابق سازمان 
هواپیمایی در گفت وگو با «شرق» می گوید: ایران 
توان خواندن اطلاعات همه نوع جعبه سیاه را 
ندارد، به ویژه جعبه  سیاه های هواپیمای ۸۰۰-
۷۳۷ اوکراین که در ایران نرم افزار و امکانات 
خوانش آن وجود ندارد، اما پس از دانلود 
اطلاعات، امکان تحلیل داده ها در ایران وجود 

دارد. 
منظری می افزاید: وقتی اطلاعات دانلود 
شد، تجزیه و تحلیل داده ها و اطلاعات از سوی 
کارشناسان صنعت هوایی ایران هم ممکن است. 
کارشناسان سوانح هوایی چنین تخصصی دارند 
که در ایران هم حضور دارند. در واقع وقتی 
اطلاعات دانلود می شود، داده ها برای هر نوع 
هواپیما باشد، اطلاعات مشخصی است که امکان 

بررسی آن وجود دارد. 
معاون سابق سازمان هواپیمایی با اشاره به 
مقررات بررسی جعبه سیاه هواپیما منطبق بر 
قوانین ایکائو می گوید: اگر هواپیما متعلق به 
شرکت های ایرانی و سانحه مرتبط با شرکت هایی 
با تابعیت ایرانی بود، کمیته بررسی سوانح سازمان 
هواپیمایی صلاحیت بررسی آن را داشت، اما 
در مورد این سانحه، هواپیما با تابعیت اوکراینی 
است و متعلق به یک شرکت هواپیمایی اوکراینی 
است. علاوه بر آنکه سرنشینان آن با تابعیت های 
مختلف بودند. بنابراین براساس کنوانسیون 
شیکاگو، در بررسی چنین سانحه ای، صلاحیت 
اصلی بررسی برعهده کمیته بررسی سوانح 
کشوری است که سانحه در آن رخ داده است 
(ایران)، اما باید نمایندگان کشورهای دیگری که 
در تابعیت و مالکیت هواپیما، سازنده هواپیما و 
تابعیت مسافران، دخیل هستند، در روند بررسی 
سانحه به عنوان ناظر حضور داشته باشند و 

اظهارنظر کنند اما نتیجه کمیته بررسی سانحه، 
منتشر می شود.  او در ادامه با اشاره به اقدام ایران 
در روند بررسی سانحه سقوط هواپیمای ۸۰۰-
۷۳۷ اوکراینی، تصریح می کند: جعبه سیاه به 
همراه نمایندگانی از ایران به اوکراین رفته و دانلود 
می شود و اطلاعات را به ایران بازمی گردانند. مهم 
نیست که اطلاعات به ایران بازگردانده شود یا در 
همان اوکراین مورد بررسی قرار گیرد، مهم آن 
است که این اطلاعات در کمیته بررسی سوانح 
که ایران برگزارکننده آن است، مورد بررسی قرار 

خواهد گرفت. 
منظری تأکید می کند در انتهای بررسی سانحه، 
جعبه سیاه به شرکت هواپیمایی که مالک اصلی 
هواپیماست، تحویل داده خواهد شد؛ زیرا جزئی 
از قطعات هواپیماست و مالک آن محسوب 
می شود. تاکنون نیز باقی قطعاتی که در محل 
سانحه مورد نیاز در بررسی سانحه نبود، تحویل 

شرکت هواپیمایی شده است. 
به گزارش «شرق»، پیش تر ماجرای خوانش 
جعبه های سیاه هواپیمای اوکراینی تا حدودی 
به تنش بین ایران و کشورهای درگیر بدل شده 
بود. وزیران خارجه کانادا و اوکراین بارها از ایران 
خواسته بودند جعبه سیاه هواپیمای اوکراینی 
ساقط شده به وسیله پدافند سپاه را برای بررسی 
تحویل دهد. این موضع گیری ها در حالی انجام 
می شد که مدیرکل بررسی سازمان هواپیمایی 
کشوری وجود برنامه ای برای ارسال جعبه سیاه 
به کشور دیگر را رد کرده بود.  وزیر امور خارجه 
اوکراین اوایل بهمن ماه گفته بود: «ما به ایران 
فشار می آوریم تا جعبه سیاه را تحویل اوکراین 
دهد. تحویل جعبه سیاه نشان می دهد ایران 
خواستار بررسی بی طرفانه این سقوط است». 
وادیم پریستایکو گفت: «ما باید فراتر از بحث های 
سیاسی حرکت کنیم اما قبل از هر چیز باید 
جعبه سیاه تحویل داده شود. آنها در ابتدا گفتند 
جعبه سیاه را تحویل می دهند، بعد اعلام کردند 
تحویل نمی دهند؛ باید ببینیم آیا جعبه سیاه تحویل 
ما داده می شود یا خیر؟». وزیر خارجه کانادا نیز 
خواستار ارسال جعبه سیاه به اوکراین یا فرانسه 
شد. فرانسوا فیلیپ شمپین، وزیر امور خارجه 

کانادا، گفت درباره موضوع فرستادن جعبه سیاه 
هواپیمای اوکراینی با محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه ایران، رایزنی کرده است. به گزارش 
آرتی ال تودی، او در حاشیه یک سمینار دولتی 
درباره این رایزنی توضیح داد: «من بر موضع 
کانادا تأکید کردم که جعبه های سیاه باید در اسرع 
وقت یا به اوکراین یا به فرانسه، جایی فرستاده 
شود که تخصص [آشکارسازی] آن وجود داشته 
و به طریقی شفاف انجام شود». وزیر خارجه 
کانادا اظهار کرد این کشور، ایران را با عملکردش 

قضاوت می کند نه با حرف هایش. 
 اهمیت جعبه سیاه در چیست؟ 

اما چرا جعبه های سیاه هواپیمای اوکراینی 
اهمیت دارد؟ پیش تر «شرق» در گفت وگو با یکی 
از کارشناسان صنعت هوایی علت این موضوع را 
جویا شده بود. بابک بنان در این زمینه به «شرق» 
گفته بود: «جعبه سیاه دو قسمت است. اطلاعات 
و پارامترهای پروازی (FDR) و صوت داخل کابین 
خلبان (CVR) که اکنون این قسمت مهم است، 
چون زمانی  که موشک با هواپیما برخورد کرده، باید 
مشخص شود که دو خلبان در کابین چه گفته اند. 
همه دنبال این هستند. من خودم دنبال این هستم 
که از لحظه اصابت موشک تا لحظه برخورد با 
زمین که چهار دقیقه طول کشیده، این دو با هم چه 
گفته اند. قصه این است که چرا موشک دوم شلیک 
شده؟ اگر حد فاصل موشک اول تا دوم خلبان 
تلاش کرده باشد، روی فرکانس بگوید ما موشک 
خورده ایم و ما چیزی نشنیده ایم، نشان می دهد 
تجهیزات  بی سیم (VHF) توسط موشک مختل 
شده است و اگر توانسته بود بگوید، نباید موشک دوم 
اصابت می کرد. دو دستگاه VHF داریم؛ یکی از آنها 
اصلی است که همیشه برای تماس با برج مراقبت 
و واحدهای ترافیک هوایی استفاده می شود. در 
دومی فرکانس گارد را به گوش هستیم، در فرکانس 
گارد همه پروازها به گوش هستند. پدافند، کنترلرها 
یا واحدهای دیگر اگر بخواهند به هواپیما توصیه ای 
بدهند، روی این فرکانس می دهند. آیا روی فرکانس 
گارد توصیه ای شده است یا نه؟ آیا خلبان تلاش 
کرده اطلاعات را به پایین برساند یا نه؟ آیا خلبان به 
مسافر گفته چه اتفاقی افتاده است یا نه؟ در کابین 
خلبان، چه حرفی ردوبدل کرده اند؟ اینها سؤالات 
 FDR اصلی است که باید پاسخ داده شود. درباره
و اهمیت اطلاعاتی که در آن است، باید بگویم این 
دستگاه تمام پارامترهای هواپیما اعم از  پارامترهای 
موتور، دستگاه ها و نشان دهنده هایی را که در مقابل 
خلبان وجود دارد، مثل ارتفاع، سرعت و وضعیت 
هواپیما نسبت به افق و بسیاری از پارامترهای 
دیگر ضبط می کند. اهمیت پارامترهای FDR این 
هواپیمای اوکراینی در آن است که ما می توانیم 
متوجه شویم پس از شلیک موشک اول تا حد 
فاصل شلیک موشک دوم، آیا هواپیما قابل کنترل 
بوده است یا خیر. به عبارتی اگر فقط یک موشک 
شلیک شده و موشک دوم شلیک نمی شد و با توجه 
به آنکه موشک مجاورتی بوده، آیا خلبان قابلیت 
آن را داشت که هواپیما را کنترل کند و به فرودگاه 

بازگرداند یا خیر. 

رحیم ملک نیا*

فرهنگ منابع طبیعی
 کدام مخاطب؟ کدام ذی نفع؟ 

در سال جاری برگزاری هفته منابع طبیعی  �
مانند سایر برنامه های عمومی کشور تحت تأثیر 
شیوع جهانی ویروس کرونا قرار گرفته و بسیاری از 
برنامه های عمومی این هفته لغو شدند. این هفته 
هر ساله با شعارهای مختلف و نام گذاری روزهای آن 
برگزار می شود، اما شاید شعار تبدیل فرهنگ منابع 
طبیعی به معارف عمومی، پراستفاده ترین آنها بود 
که بارها مورد تأکید مسئولان و مدیران قرار گرفته 
است. تمرکز مسئولان متولی منابع طبیعی بر شعار 
تبدیل فرهنگ منابع  طبیعی به معارف عمومی 
اگرچه مفید و لازم است؛ اما توجه به این شعار حاوی 
نکاتی است که نباید از آن غافل شد. در وهله اول 
در کشوری که آموزه های ملی و مذهبی آن، همگی 
به حفظ و پاسداشت طبیعت توجه ویژه دارند، چرا 
گمان می رود که این مسئله مورد قبول عموم مردم 
نیست؟ مردمی که در سالیان طولانی حیات در این 
کشور روابط خود را به نحو پایداری با طبیعت تنظیم 
کرده اند، دچار چه تغییری شده اند که اکنون نیازمند 
آموزش این روابط هستند؟ کدام تفکر مدیریتی و 
برنامه این رابطه پایدار را بر هم زده است که اکنون 
نیازمند بازآموزی و بازیابی آن هستیم؟ چنانچه تصور 
بر این است که برای معرفی اهمیت و چگونگی 
برخورد با منابع طبیعی به اقداماتی نیاز است، 
برنامه های آموزشی و ترویجی در چند دهه گذشته 
چه ویژگی هایی داشته اند که نتیجه مطلوب حاصل 
نشده است و پس از سال ها و صرف هزینه های 
هنگفت ترویجی و آموزشی، به عنوان هدفی 
دست نیافته قلمداد می شود؟ عمومی کردن فرهنگ 
منابع طبیعی کدام بخش از جامعه را مورد توجه 
قرار داده است؟ آیا مدیران و مسئولان نیز مشمول این 
آموزش ها برای درک و شناخت فرهنگ منابع طبیعی 
هستند؟ با مقایسه ای میان رفتار عموم جامعه و 
مسئولان با منابع طبیعی، شاید بتوان ادعا کرد که 
مسئولان بیش از سایر مردم نیازمند آموزش و یادگیری 
فرهنگ منابع طبیعی هستند. اگرچه تصمیم گیران و 
مدیران از حیث تعداد با سایر بخش های جامعه 
قابل قیاس نیستند؛ اما تأثیر تصمیم ها و نگرش 
آنان بر حفظ منابع طبیعی بسیار بیش از مردم 
است. خسارت طرح های توسعه ای که از کانال های 
تصمیم گیری و اجرای چندگانه عبور می کند، گاهی 
چنان برای طبیعت رنجور کشور خسارت زا است 
که با وجود شعار توسعه، مردم در کنار متخصصان 
در برابر اجرای آنها ایستادگی می کنند. در بسیاری 
از موارد مردمی که با سختی و مشقت از طبیعت 
کشور حمایت و پاسداشت می کنند، مبهوت تخریب 
عرصه های طبیعی در برنامه های توسعه ای مدیران 
هستند. متأسفانه نه تنها نیاز مسئولان و مدیران 
به آموزش فرهنگ منابع طبیعی بلکه از تفکیک 
بین تأثیرگذاری عامه مردم و مسئولان در موضوع 
مشارکت و توقعات ذی نفع ها در مدیریت این منابع 
نیز همواره غفلت شده است. در موضوع مشارکت، 
تمرکز برنامه ها تنها بر مردم محلی است. بدون 
واردشدن به موضوع ایرادهای متعدد توقع سازمان 
جنگل ها از مشارکت مردم محلی، باید بیان کرد 
اگرچه مردم محلی بیشترین ارتباط را با منابع طبیعی 
دارند و موفقیت هر طرح و برنامه ای در گرو همراهی 
آنان است؛ اما چرا گروه ها و اشخاص تأثیرگذار دیگر 
از این حلقه ذی نفع ها کنار گذاشته می شوند؟ زمانی 
که یک مدیر در سطوح مختلف از شهرستان تا سطح 
ملی قادر است با یک طرح، دستور یا امضای زمینه 
را برای تغییر کاربری منابع طبیعی ایجاد کند، چرا 
از آموزش و بررسی توقعات آنان غفلت می شود و 
برای شناساندن فرهنگ منابع طبیعی به آنان تلاش 
نمی شود؟ شاید اگر چنین اراده ای برای آگاهی دادن 
به مدیران بود، در ایام انتخابات اخیر برخی از 
کاندیداها وعده اجرای طرح هایی را نمی دادند که 
نتیجه آنها هزینه کردن از منابع طبیعی است. نگاهی 
به فرهنگ کهن مردم این سرزمین در ارتباط با منابع 
 طبیعی و بی توجهی گاه و بی گاه مسئولان به این منابع 
حیاتی بیان کننده این است که در صورت توجه نکردن 
به نقش مسئولان و برنامه های آنها در حفاظت 
منابع طبیعی، نه تنها برگزاری هفته منابع  طبیعی 
با شعارهای مختلف، بلکه هرگونه برنامه ترویجی 
و آموزشی تأثیر چندانی در حفاظت از این عرصه ها 

نخواهد داشت.
*عضو هیئت علمي دانشگاه لرستان

با  وجود نقدهای که در رابطه با پیش بینی درآمد 
۵۰  هزار میلیاردی دولت از محل فروش و واگذاری 
اموال مطرح بود، ظاهرا تحقق آن برای دولت و 
به ویژه وزارت اقتصاد مسجل بوده و توانسته اند 
موافقت نمایندگان را برای تصویب این پیشنهاد 
دریافت کنند. بر این اساس درآمد پرحاشیه بودجه 
۱۳۹۹ نیز رأی آورده و در دستور کار قرار خواهد 
گرفت.  به گزارش ایسنا، بودجه ای که دولت برای 
سال آینده به مجلس برد، از محل پیش بینی منابع 
بسیار مورد بحث کارشناسان و نمایندگان قرار داشت 
و خوش بینانه بودن یا احتمال عدم تحقق و همچنین 
نبایدهای این منابع مورد نقد بود، این در حالی است 
که از منابع عمومی ۴۸۴ هزار میلیارد تومانی، ۲۶۱ 
هزار میلیارد تومان درآمدها (عمدتا مالیات)، ۱۲۴ 
هزار میلیارد واگذاری اوراق و ۹۸ هزار میلیارد تومان 
برای واگذاری دارایی های سرمایه ای بود که در بخش 
واگذاری دارایی سرمایه ای با وجود کاهش قابل توجه 
درآمد نفت به حدود ۴۸ هزار میلیارد تومان، این 
کمبود به نوعی از محل فروش و واگذاری اموال 
منقول و غیرمنقول دولت پیش بینی شده بود که به 
حدود ۴۹ هزار میلیارد تومان می رسید؛ رقمی که 
نسبت به سال جاری یکباره تا ۴۵ هزار میلیارد تومان 

رشد داشت. 
در این بین نظرات متفاوتی مطرح بود؛ برخی در 
تحقق این بخش درآمدی تردید و تأکید داشتند که در 
اوضاع موجود بازار ساختمان و تجربه قبلی واگذاری 
این قبیل دارایی ها امکان فروش یا مولد سازی ۵۰ 
هزارمیلیاردی در یک سال وجود ندارد و دولت از 
این محل با کسری بودجه مواجه می شود. از سوی 
دیگر مطرح بود که فروش اموال منقول و غیرمنقول 
به نوعی چوب حراج به دارایی های دولت است. 
 به  هر صورت با بررسی لایحه بودجه در کمیسیون 
تلفیق و در حالی به نظر می رسید با مخالفت هایی 
که نمایندگان در این رابطه داشتند، تغییراتی در آن 
ایجاد شود، گزارش نهایی کمیسیون تلفیق بیانگر تأیید 

نظر دولت برای کسب درآمد ۵۰ هزار میلیارد تومانی 
از محل فروش و واگذاری و همچنین مولد سازی 

دارایی های آن است. 
طبق تبصره (۱۲) بودجه به وزارت اقتصاد اجازه 
داده شده با هماهنگی سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور نسبت به مکان محور کردن اطلاعات اموال 
غیرمنقول دولتی اقدام کند. همچنین نسبت به 
مولدسازی دارایی های دولت تا هشت هزار میلیارد 
تومان با استفاده از ابزار صکوک اجاره، اموال 
غیرمنقول مازاد بر نیاز دستگاه های اجرائی به استثنای 
انفال بدون رعایت تشریفات مربوط به تصویب هیئت 
وزیران اقدام کند که دراین باره دستگاه های اجرائی 
مکلف به همکاری با وزارتخانه شده اند.   از سوی دیگر 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی اجازه داده شده تا 
سقف ۴۰ هزار میلیارد تومان از اموال و دارایی های 
منقول و غیرمنقول مازاد دولت به استثنای انفال را 
بدون رعایت تشریفات مربوط به تصویب هیئت وزیران 
بفروشد و باید دستگاه های اجرائی با آن همکاری کنند. 
این در حالی قبل از تأیید مجلس برای فروش 
اموال دولتی وزارت اقتصاد به عنوان مسئول تأمین 
درآمد ۵۰ هزار میلیاردی این بخش بارها در مقابل 
نقدها ایستادگی و اعلام کرده بود که با ایجاد اختیارات 

لازم این درآمد را محقق خواهد کرد. 
اکنون با تأیید مجلس و وجود اختیار و شرایط برای 
وزارت اقتصاد باید در انتظار تحقق ۵۰ هزار میلیارد 
تومان از درآمد دولت بود که وزارت اقتصاد آن را 
تضمین کرده و قرار نیست دولت از این محل با کسری 

مواجه شود. 
گزارش نهایی کمیسیون تلفیق از بودجه سال 
آینده بعد از تأیید نهایی شورای نگهبان برای اجرا 
به دولت ابلاغ خواهد شد، لایحه بودجه با تعطیلی 
مجلس به دلیل شیوع ویروس کرونا با استفاده از 
اصل ۸۵ قانون اساسی دیگر به صحن علنی برنگشت 
و همان گزارش کمیسیون تلفیق مبنای بررسی شورای 

نگهبان قرار گرفته که در دستور کار قرار دارد. 

طبق برآوردهای اولیه، حدود ۴.۵ میلیون 
خانوار مشمول دریافت بسته حمایتی جبران آسیب 
کرونا شده اند؛ سه میلیون از خانوارهایی هستند 
که شغل موقت داشته و آن را از دست داده اند و 
۱.۵ میلیون خانوار نیز از بین یارانه بگیرانی هستند 
که از قبل هم هیچ شغلی نداشته اند.به گزارش 
ایسنا، با فراگیرشدن ویروس کرونا که روال عادی 
زندگی و کسب وکار مردم را تحت تأثیر قرار داد، لازم 
بود صاحبان کسب وکار و خانوارها به نوعی مورد 
حمایت قرار گیرند. به هر صورت در این جریان 
بخشی کار خود را هرچند برای مدتی از دست دادند 
و دچار آسیب شدند. بر این اساس پیشنهاد حمایت 
مالی دولت از خانوارها مطرح بود تا اینکه اخیرا 
اعلام شد بسته های حمایتی برای جبران آسیب 
ناشی از کرونا پیش بینی شده که شامل افراد بدون 

درآمد ثابت می شود.
در حالی نوع پرداخت ها یا نحوه شناسایی و 
مشمولیت افراد مورد توجه بود که در تازه ترین 
توضیح، عوض پور، رئیس امور سلامت و راه 
اجتماعی سازمان برنامه وبودجه، درحال حاضر دو 

گروه مشمول دریافت این بسته حمایتی شده اند.
طبق برنامه تعیین شده، گروه اول کسانی هستند 
که شغل موقت داشته و آن را از دست داده اند؛ از 
جمله کارگران ساختمانی، کارگران روزمزد، کارگران 
رستوران ها، دست فروش ها یا حتی رانندگان تاکسی 
که قرار شده برای آنها طرح خرید اعتباری و به 
تناسب افراد خانوار در نظر گرفته شود؛ به نحوی که  
برای خانوار یک نفره یک میلیون و دو نفر به بالا تا دو 

میلیون تومان پرداخت خواهد شد.
اما ظاهرا خرید اعتباری که برای این گروه 
پیش بینی شده، در قالب تسهیلات چهار درصد 

خواهد بود. برای پرداخت این تسهیلات باید در 
ابتدا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اصناف و 
اتحادیه ها افراد مشمول را شناسایی کند؛ ازاین رو از 
یکشنبه، ۲۵ اسفند، سامانه ثبت نام متقاضیان آغاز 
به کار خواهد کرد. با توجه به اینکه باید در ابتدا 
این افراد ثبت نام و شناسایی شوند، مسئولان سازمان 
برنامه وبودجه می گویند تا انتهای اسفند یا هفته 
ابتدایی فروردین بسته های حمایتی این گروه پرداخت 
خواهد شد. اما گروه دیگری که برای آنها بسته 
حمایتی در نظر گرفته شده است، حدود ۱.۵ میلیون 
خانوار از جمعیت یارانه بگیران را شامل می شوند 
که هیچ شغلی ندارند؛ یعنی حتی شغل موقت هم 
نداشته اند. قرار نیست که برای این گروه تسهیلات 
اعتباری در نظر گرفته شود، بلکه به تناسب اعضای 
خانوار مبلغی پرداخت خواهد شد؛ به طوری که 
برای خانوار تک نفره ۲۰۰ هزار تومان، دونفره ۳۰۰ 
هزار تومان، سه نفره ۴۰۰ هزار تومان، چهارنفره ۵۰۰ 

هزار و پنج نفره و بالاتر ۶۰۰ 
هزار تومان است. با توجه 
به گروه هایی که تاکنون 
برای  برنامه وبودجه  سازمان 
مشمولیت بسته حمایتی 
کرونا معرفی کرده است، به 
نظر می رسد در مرحله اول 
برنامه ای برای پرداخت به 
کارکنان و به عبارتی افراد 
با دریافت ثابت نیست و اگر 
قرار بر حمایت از کارکنان 
نیز باشد، احتمالا بسته ای 
گرفته  نظر  در  جداگانه 

خواهد شد.
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